

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



粵海廣南(集團)有限公司

GDH GUANGNAN (HOLDINGS) LIMITED

(於香港註冊成立的有限公司)

(股份代號: 1203)

截至2020年6月30日止六個月 之中期業績公告

截至6月30日止六個月未經審核之財務摘要

	2020年 千港元	2019年 千港元	變動
收入	<u>1,130,089</u>	<u>1,176,577</u>	-4.0%
經營溢利	<u>39,638</u>	<u>53,088</u>	-25.3%
股東應佔溢利	<u>46,610</u>	<u>32,949</u>	41.5%
每股基本盈利	<u>5.1 港仙</u>	<u>3.6 港仙</u>	41.7%
每股中期股息	<u>1.0 港仙</u>	<u>1.0 港仙</u>	0.0%

業務回顧、管理層討論及分析、前景及其他資料

業績

2020年上半年，本集團未經審核之綜合股東應佔溢利為46,610,000港元，較去年同期的32,949,000港元增加41.5%。每股基本盈利為5.1港仙，較去年同期的3.6港仙增加41.7%。

中期股息

本公司董事會（「董事會」）宣布派發2020年之中期股息每股1.0港仙（2019年：每股1.0港仙）。

業務回顧

2020年上半年，本集團綜合收入1,130,089,000港元，較去年同期的1,176,577,000港元減少46,488,000港元，減少4.0%；經營溢利為39,638,000港元，較去年同期的53,088,000港元減少13,450,000港元，減少25.3%。

馬口鐵業務方面，行業保持穩定偏弱格局，產能過剩情況沒有得到根本性改變。受經濟增長放緩和新型冠狀病毒疫情影響，部分馬口鐵入口國家的下游企業對馬口鐵產品需求減少，但國內在疫情放緩後需求則逐步增加。2020年上半年馬口鐵產品的銷量較去年同期增加13,142噸，增加10.3%，售價於期內則下跌。收入為948,426,000港元，較去年同期減少36,863,000港元，減少3.7%；錄得分部溢利12,123,000港元，較去年同期減少6,253,000港元，減少34.0%。

鮮活食品業務方面，受非洲豬瘟疫情及國內生豬供應偏緊的影響，2020年上半年活豬價格較去年同期大幅上升，但活豬銷量和佣金率下跌導致活豬代理及經銷和自營業務利潤減少，而經營活豬養殖及銷售的兩間聯營公司的利潤則有所增加。收入為171,504,000港元，較去年同期減少9,092,000港元，減少5.0%；錄得分部溢利57,173,000港元，較去年同期增加28,281,000港元，增加97.9%。本集團2020年上半年整體供港活豬市場佔有率約為47%。

業務回顧（續）

物業租賃業務方面，2020年上半年租金收入較去年同期減少533,000港元，分部溢利較去年同期減少272,000港元。本集團所持有的投資物業價值有所下跌，本期錄得投資物業估值虧損9,341,000港元，去年同期沒有錄得估值變動。

聯營公司方面，黃龍食品工業有限公司（「黃龍」）2020年上半年因主要產品單位毛利上升，使虧損較去年同期減少，本期黃龍產生虧損12,693,000港元。此外，2020年上半年活豬價格較去年同期大幅上升，經營活豬養殖及銷售的兩間聯營公司較去年同期扭虧為盈，本集團本期應佔兩間聯營公司的溢利合共31,391,000港元。

馬口鐵

粵海中粵（中山）馬口鐵工業有限公司（「粵海中粵」）為本公司之全資附屬公司，而本公司持有附屬公司粵海中粵浦項（秦皇島）馬口鐵工業有限公司（「粵海中粵浦項」）的66%權益，國際知名鋼鐵企業株式會社POSCO持有餘下的34%權益。本集團現有年產能共49萬噸馬口鐵和14萬噸基板，其中粵海中粵年產能為29萬噸馬口鐵和14萬噸基板，而粵海中粵浦項的年產能為20萬噸馬口鐵。

馬口鐵業務的收入佔本集團收入的83.9%。2020年上半年，隨著國內需求有所增加，本集團生產馬口鐵138,583噸，較去年同期增加0.5%，其中粵海中粵和粵海中粵浦項分別生產96,941噸和41,642噸，分別較去年同期增加8.4%和減少14.0%。另外，本集團銷售馬口鐵140,882噸，較去年同期增加10.3%，其中粵海中粵和粵海中粵浦項分別銷售98,318噸和42,564噸，分別較去年同期增加19.4%和減少6.3%。售價於期內則下跌。本期收入為948,426,000港元，較去年同期減少36,863,000港元，減少3.7%；錄得分部溢利12,123,000港元，較去年同期減少6,253,000港元，減少34.0%。

面對競爭激烈的市場環境，本集團努力透過增大國產原材料採購比例，實現原材料貨源結構調整，降低綜合採購成本。同時提升產品品質，豐富產品種類，提高附加值，以爭取客戶認同。本集團亦盡一切努力開拓市場，擴大客戶基數，增加出口直銷比例，通過全價值鏈營銷提升利潤。

鮮活食品

粵海廣南行有限公司（「粵海廣南行」）為本公司之全資附屬公司，而粵海廣南行持有附屬公司粵海廣南生豬貿易有限公司的51%權益，聯營公司湖北金旭農業發展股份有限公司（「湖北金旭」）的15.45%權益和廣東省紫金縣寶金畜牧有限公司（「廣東寶金」）34%的權益。

2020年上半年，鮮活食品業務的收入為171,504,000港元，較去年同期減少9,092,000港元，減少5.0%。連同應佔兩間聯營公司湖北金旭和廣東寶金的溢利合共31,391,000港元（2019年6月30日：應佔虧損3,299,000港元），共實現分部溢利57,173,000港元，較去年同期增加28,281,000港元，增加97.9%。2020年上半年活豬價格較去年同期大幅上升，但活豬銷量和佣金率下跌導致活豬代理及經銷和自營業務利潤減少，而經營活豬養殖及銷售的兩間聯營公司的利潤則有所增加。

本集團透過不斷完善業務流程，積極加強與政府機關、供應商、業界和客戶的溝通，提升服務水平，積極維持市場供應，整體供港活豬市場佔有率約為47%，為本集團提供一定的盈利貢獻。

物業租賃

本集團之租賃物業包括粵海中粵的工業廠房和宿舍及香港的寫字樓物業。

2020年上半年，本集團之物業租賃業務的物業出租率為88.0%，較去年同期減少3.3個百分點。收入為10,159,000港元，較去年同期減少5.0%；實現分部溢利7,349,000港元，較去年同期減少3.6%。此外，本集團所持有的投資物業價值有所下跌，本期錄得投資物業估值虧損9,341,000港元，去年同期沒有錄得估值虧損。

黃龍

本集團持有聯營公司黃龍40%的權益。

2020年上半年，黃龍的主要產品玉米澱粉錄得銷量128,687噸，較去年同期減少23.6%，產品售價於期內上升，收入531,240,000港元，較去年同期減少20.4%。由於單位毛利上升，使虧損較去年同期減少，2020年上半年黃龍產生虧損12,693,000港元，按本公司持有黃龍的40%權益，本集團應佔虧損為5,077,000港元（2019年6月30日：13,678,000港元）。

財務狀況

於2020年6月30日，本集團總資產為3,196,686,000港元，而總負債為627,023,000港元，分別較2019年底增加149,879,000港元和164,741,000港元。流動資產淨值由2019年底的1,330,898,000港元增加至於2020年6月30日的1,341,286,000港元，而流動比率（流動資產除以流動負債）由2019年底的4.1減少至於2020年6月30日的3.3。

流動資金及財務資源

本集團於2020年6月30日的現金及現金等價物為993,074,000港元，較2019年底增加9.9%，其中49.2%為人民幣，24.1%為美元，其餘主要為港元。利息收入由去年同期的8,289,000港元增加至本期的10,904,000港元。

於2020年6月30日，本集團的負債比率按本集團借款淨額（即借款減抵押存款和現金及現金等價物）除以本公司股權持有人應佔權益總額計算為-39.2%（2019年12月31日：-38.0%）。

於2020年6月30日，本集團用作流動資金及業務融資的可動用銀行信貸額為451,222,000港元，其中已使用的銀行信貸額為260,552,000港元，尚未動用的銀行信貸額為190,670,000港元。本集團現時的現金儲備及可動用銀行信貸額，加上經營業務產生穩定的現金流，足以滿足本集團履行其業務經營所需及責任。

資本開支及資本承擔

本集團2020年上半年的資本開支為13,432,000港元（2019年6月30日：17,177,000港元）。於2020年6月30日，未在財務報表內作出撥備的資本承擔為52,594,000港元（2019年12月31日：34,296,000港元），主要是用於粵海中粵的生產設備更新改造。預計2020年全年的資本開支將約為70,000,000港元。

收購和出售投資

於2020年上半年，本集團沒有任何重大的收購和出售投資。

資產抵押

於2020年6月30日，11,866,000港元（2019年12月31日：23,890,000港元）的銀行存款已抵押作為應付票據和信用証的保證金。除此以外，本集團沒有抵押其他資產。

或然負債

於2020年6月30日，本集團沒有任何重大的或然負債。

外匯及利率風險

本集團的業務主要在中國內地和香港。本集團承受之外匯風險，主要來自以功能貨幣以外之貨幣計值向海外供應商採購及出口銷售予海外客戶之相關業務。產生此風險之貨幣主要為美元兌人民幣。就以功能貨幣以外之貨幣計值之相關業務的業務應收及應付款項而言，本集團於需要解決短期不平衡狀況時會按現貨價買賣外幣或訂立遠期外匯合同，確保維持其淨風險於可接受水平。

鑒於人民幣兌美元匯率持續波動，本集團已經加強對外匯市場的研究與跟蹤，逐步收窄外匯風險敞口，有需要時會採取合適措施對沖風險。於2020年6月30日，本集團持有7,000,000美元（相等於54,600,000港元）兌人民幣的遠期外匯合同，作為對沖出口銷售的外匯風險。於2019年12月31日，本集團持有21,500,000美元（相等於167,700,000港元）兌人民幣的遠期外匯合同。

本集團利率風險主要來自抵押存款、現金及現金等價物、一間同系附屬公司借款和租賃負債。按可變利率及按固定利率計息之貸款及借款使本集團分別承受現金流利率風險及公允價值利率風險。本集團認為現時所面對的利率風險並不重大，因此並沒有進行任何利率對沖。管理層密切監察市場利率變動情況。

員工及薪酬政策

於2020年6月30日，本集團全職僱員人數共1,086名，較2019年底的1,081名增加5名。其中190名在香港及896名在中國內地。員工薪酬依據崗位責任、工作負荷、勞動技能、勞動強度、勞動環境及個人業績表現，按行業的一般市場慣例釐定。2020年，本集團對各附屬公司繼續實行定員、定編和工資總額控制管理，對管理層繼續實行獎金激勵機制，通過對各附屬公司經營業績的考核，以經營淨現金流入及稅後利潤為依據，按不同利潤檔次的比例計提獎金，按個人業績考核獎勵發放給管理層和業務骨幹，有效地調動了員工的工作積極性。

前景

當前世界經濟下行風險持續上升，國際貿易投資放緩，保護主義負面影響加大，加上新型冠狀病毒疫情對全球經濟增長帶來負面影響，不穩定和不確定因素明顯增多，對本集團的經營帶來一定的壓力。

馬口鐵業務方面，本集團以實施創新驅動發展戰略為核心，推動產品結構的戰略性調整，滿足及引導客戶需求，確保產能規模發揮，打造成為客戶最可靠的馬口鐵供應鏈服務商。

鮮活食品業務方面，通過拓寬貿易批發零售管道進一步鞏固業務發展的基礎，並力爭把握農業食品行業發展的機遇，積極開拓粵港澳大灣區菜籃子市場，並且爭取延伸業務鏈條並培育新的利潤增長點。

面對現時新型冠狀病毒疫情發展未明，本集團將持續關注相關影響，適時調整經營戰略，加強食品安全監督，保障員工及顧客的健康。憑著本集團穩健的財務狀況和充裕的資金，將充分把握各種發展和策略性合作的機遇，努力提升企業盈利能力，確保公司股東價值最大化。

未經審核綜合財務資料

截至2020年6月30日止六個月

董事會公布本集團截至2020年6月30日止六個月的未經審核綜合中期業績。本集團中期業績已經由本公司的審核委員會審閱。

綜合損益表
截至2020年6月30日止六個月 - 未經審核
 (以港幣列示)

	附註	截至6月30日止六個月	
		2020年 千元	2019年 千元
收入	3	1,130,089	1,176,577
銷售成本		(1,010,734)	(1,047,147)
毛利		119,355	129,430
其他收入	4	12,767	9,846
其他虧損淨額	5	(1,412)	(2,333)
銷售及分銷成本		(27,989)	(29,462)
行政費用		(63,083)	(54,393)
經營溢利		39,638	53,088
投資物業估值虧損	10(b)	(9,341)	-
融資成本	6(a)	(1,416)	(5)
應佔聯營公司利潤減虧損		26,314	(16,977)
除稅前溢利	6	55,195	36,106
所得稅	7	(9,396)	(1,257)
本期溢利		45,799	34,849
歸屬予：			
本公司股權持有人		46,610	32,949
非控股權益		(811)	1,900
本期溢利		45,799	34,849
中期股息	8(a)	9,076	9,076
每股盈利			
基本	9(a)	5.1 仙	3.6 仙
攤薄	9(b)	5.1 仙	3.6 仙

綜合全面收益表
截至2020年6月30日止六個月 - 未經審核
(以港幣列示)

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千元	千元
本期溢利	45,799	34,849
本期其他全面收益：		
其後可重分類至損益之項目：		
兌換財務報表所產生的匯兌差額：		
— 海外附屬公司	(28,763)	(6,126)
— 海外聯營公司	(5,447)	(690)
— 一間海外附屬公司相關的稅項收益	777	160
扣除稅項後淨額	(33,433)	(6,656)
本期全面收益總額	12,366	28,193
歸屬予：		
本公司股權持有人	15,256	26,738
非控股權益	(2,890)	1,455
本期全面收益總額	12,366	28,193

綜合財務狀況表
於2020年6月30日
(以港幣列示)

		於2020年 6月30日 未經審核 千元	於2019年 12月31日 經審核 千元
非流動資產			
投資物業	10	445,043	457,300
其他物業、廠房及設備	10	565,269	592,018
		1,010,312	1,049,318
佔聯營公司權益		252,773	231,906
訂金及預付款		-	2,153
遞延稅項資產		-	175
		1,263,085	1,283,552
流動資產			
存貨	11	298,190	330,719
業務及其他應收款項、訂金及預付款	12	624,602	504,668
可收回本期稅項		5,869	365
抵押存款		11,866	23,890
現金及現金等價物	13	993,074	903,613
		1,933,601	1,763,255
流動負債			
業務及其他應付款項	14	534,594	429,090
一間同系附屬公司借款		54,740	-
租賃負債		2,264	2,081
應付本期稅項		717	1,186
		592,315	432,357
流動資產淨值		1,341,286	1,330,898
總資產減流動負債		2,604,371	2,614,450
非流動負債			
租賃負債		531	1,222
遞延稅項負債		34,177	28,703
		34,708	29,925
資產淨值		2,569,663	2,584,525
資本及儲備			
股本		459,651	459,651
儲備		1,966,961	1,978,933
本公司股權持有人應佔權益總額		2,426,612	2,438,584
非控股權益		143,051	145,941
權益總額		2,569,663	2,584,525

未經審核綜合財務資料附註

(以港幣列示)

1. 編制基準

載列於此公告之中期業績並不構成本集團截至2020年6月30日止六個月之中期財務報告，惟乃摘錄自中期財務報告。

中期財務報告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露規定，包括遵守香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第34號「中期財務報告」的規定編制而成。

中期財務報告的編制採用了與2019年年度財務報表相同的會計政策，惟預期將於2020年年度財務報表反映的會計政策變更除外。會計政策的任何變更詳情載列於附註2。

根據《香港會計準則》第34號編制的中期財務報告，管理層需要對會計政策的應用及按目前情況為基準計算的資產及負債、收入與支出的已報告金額作出判斷、估計及假設。實際結果可能有異於該等估計。

就本公告所載以往已呈報作為比較資料的截至2019年12月31日止財政年度的財務資料，該等資料雖源自有關的財務報表，但並不構成本公司該財政年度的法定綜合財務報表。按照香港《公司條例》(第622章)第436條要求披露與該等法定財務報表有關的資料如下：

本公司已按照香港《公司條例》第662(3)條及附表6第3部所要求向公司註冊處遞交截至2019年12月31日止年度的財務報表。

本公司的核數師已對該財務報表出具報告。該核數師報告並無保留意見；並沒有提述該核數師在不就該報告出具保留意見的情況下以強調的方式促請注意的任何事宜；及並沒有包含根據香港《公司條例》第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的陳述。

2. 會計政策的變更

香港會計師公會發布了若干香港財務報告準則的修訂，於本集團的本會計期間首次生效。此等發展並無對本集團於中期財務報告已編制或發表的當期或以前期間的業績及財務狀況造成重大影響。本集團並沒有採用本會計期間尚未生效之任何新訂準則或詮釋。

3. 收入及分部報告

本集團按產品及服務來劃分部門並進行業務管理。本集團按向最高行政管理人員內部呈報資料以進行資源分配及表現評估時所採用一致的準則，確定了下列三個須匯報分部。在劃分下列須匯報分部時，並無將任何經營分部合併計算。

- 馬口鐵 ： 此分部生產及銷售馬口鐵及相關產品，主要被食品加工生產商用作包裝物料。
- 鮮活食品 ： 此分部代理和經銷及買賣鮮活食品。
- 物業租賃 ： 此分部出租辦公室及工業物業以產生租金收入。

3. 收入及分部報告 (續)

(a) 收入的分解

按主要產品或服務項目分解客戶合約收入及客戶的地區位置如下：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千元	千元
於香港財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收入		
按主要產品或服務項目分解：		
銷售貨品		
– 馬口鐵產品	948,426	985,289
– 鮮活食品	130,637	141,900
	<u>1,079,063</u>	<u>1,127,189</u>
鮮活食品代理的佣金收入	40,867	38,696
其他來源的收入		
物業租賃的租金收入	10,159	10,692
	<u>1,130,089</u>	<u>1,176,577</u>
按客戶地區位置分解：		
香港（定居地）	190,161	217,615
中國內地	493,726	549,575
亞洲國家（不含中國內地及香港）	267,558	290,962
其他國家	178,644	118,425
	<u>939,928</u>	<u>958,962</u>
	<u>1,130,089</u>	<u>1,176,577</u>

以上地區分析包括截至2020年6月30日止六個月來自香港和中國內地的外部客戶的物業租金收入分別為3,950,000元（2019年6月30日：3,862,000元）和6,209,000元（2019年6月30日：6,830,000元）。

3. 收入及分部報告 (續)

(b) 分部業績、資產及負債

本期向本集團最高行政管理人員提供用作資源分配及分部表現評估有關本集團須匯報分部資料載列如下。

	馬口鐵		鮮活食品		物業租賃		合計	
	2020年 千元	2019年 千元	2020年 千元	2019年 千元	2020年 千元	2019年 千元	2020年 千元	2019年 千元
截至6月30日 止六個月								
須匯報								
分部收入	<u>948,426</u>	<u>985,289</u>	<u>171,504</u>	<u>180,596</u>	<u>10,159</u>	<u>10,692</u>	<u>1,130,089</u>	<u>1,176,577</u>
須匯報								
分部溢利	<u>12,123</u>	<u>18,376</u>	<u>57,173</u>	<u>28,892</u>	<u>7,349</u>	<u>7,621</u>	<u>76,645</u>	<u>54,889</u>
於6月30日/ 12月31日								
須匯報								
分部資產 (包括佔 聯營公司 權益)	<u>1,925,846</u>	<u>1,808,069</u>	<u>280,568</u>	<u>270,228</u>	<u>446,909</u>	<u>458,358</u>	<u>2,653,323</u>	<u>2,536,655</u>
須匯報								
分部負債	<u>528,842</u>	<u>390,368</u>	<u>24,028</u>	<u>23,236</u>	<u>37,509</u>	<u>40,401</u>	<u>590,379</u>	<u>454,005</u>

(c) 須匯報分部損益、資產及負債之調節表

	截至6月30日止六個月	
	2020年 千元	2019年 千元
溢利		
來自本集團外部客戶及聯營公司的須匯報		
分部溢利	<u>76,645</u>	<u>54,889</u>
未分配收入和支出	<u>(5,616)</u>	<u>(5,100)</u>
投資物業估值虧損	<u>(9,341)</u>	<u>-</u>
融資成本	<u>(1,416)</u>	<u>(5)</u>
不歸屬於任何分部之應佔一間聯營公司虧損	<u>(5,077)</u>	<u>(13,678)</u>
綜合除稅前溢利	<u>55,195</u>	<u>36,106</u>

3. 收入及分部報告 (續)

(c) 須匯報分部損益、資產及負債之調節表(續)

	於2020年 6月30日 千元	於2019年 12月31日 千元
資產		
須匯報分部資產	2,653,323	2,536,655
不歸屬於任何分部之佔一間聯營公司權益	124,069	131,626
未分配資產	419,294	378,526
綜合總資產	<u>3,196,686</u>	<u>3,046,807</u>
負債		
須匯報分部負債	590,379	454,005
未分配負債	36,644	8,277
綜合總負債	<u>627,023</u>	<u>462,282</u>

4. 其他收入

	截至6月30日止六個月 2020年 千元	2019年 千元
按攤銷成本計量的金融資產之利息收入	10,904	8,289
已收補貼	457	226
其他	1,406	1,331
	<u>12,767</u>	<u>9,846</u>

5. 其他虧損淨額

	截至6月30日止六個月 2020年 千元	2019年 千元
已實現及未實現匯兌收益／(虧損)淨額	1,467	(3,144)
遠期外匯合同(虧損)／收益淨額	(2,893)	972
其他	14	(161)
	<u>(1,412)</u>	<u>(2,333)</u>

6. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除 / (計入)：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千元	千元
(a) 融資成本		
銀行借款利息	1,124	-
一間同系附屬公司借款利息	160	-
租賃負債利息	59	5
其他利息支出	73	-
	<u>1,416</u>	<u>5</u>
(b) 員工成本		
定額供款退休計劃之供款淨額	4,037	7,472
薪金、工資及其他福利	86,227	85,861
	<u>90,264</u>	<u>93,333</u>
(c) 其他項目		
折舊費用		
— 自有物業、廠房及設備	27,094	25,607
— 使用權資產	2,767	2,001
投資物業應收租金減直接費用 592,000 元 (2019年6月30日：474,000元)	<u>(9,567)</u>	<u>(10,218)</u>

7. 綜合損益表內的所得稅

綜合損益表所列的稅項為：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千元	千元
本期稅項 — 香港		
本期計提	<u>2,156</u>	<u>3,459</u>
本期稅項 — 中國		
本期計提	346	497
以往年度之準備多提	<u>-</u>	<u>(5,962)</u>
	<u>346</u>	<u>(5,465)</u>
遞延稅項		
暫時性差異產生及轉回	<u>6,894</u>	<u>3,263</u>
	<u>(i) 9,396</u>	<u>1,257</u>

附註：

- (i) 香港利得稅準備是採用截至 2020 年 6 月 30 日止六個月估計年度有效稅率 16.5% (2019 年 6 月 30 日：16.5%) 計算。

在中國成立及經營的附屬公司的所得稅，是以適用於該等公司所在的中國相關省份或經濟特區的估計年度有效稅率 25% 計算。

- (ii) 中國附屬公司及聯營公司向於香港成立的投資者所宣派的股息須按適用稅率繳納扣繳稅。

根據國家稅務機關刊發的財稅(2008)1 號，中國公司截至 2007 年 12 月 31 日止未分派的溢利將於未來派發時豁免扣繳稅。

8. 股息

(a) 歸屬於中期期間應付本公司股權持有人之股息：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千元	千元
於中期期間後已宣派及應付/已支付 之中期股息每股普通股 1.0 仙 (2019年6月30日：1.0仙)	<u>9,076</u>	<u>9,076</u>

於報告期末後已宣派之中期股息並未於報告期末確認為負債。

(b) 於中期期間批准歸屬於前一財政年度應付本公司股權持有人之股息：

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千元	千元
於隨後中期期間批准有關前一財政年度 之末期股息每股普通股 3.0 仙 (2019年6月30日：3.0仙)	<u>27,228</u>	<u>27,228</u>

9. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

截至2020年6月30日止六個月的每股基本盈利是按照本公司普通股股權持有人應佔溢利46,610,000元（2019年6月30日：32,949,000元）及於期內已發行普通股907,593,000股（2019年6月30日：907,593,000股）計算。

(b) 每股攤薄盈利

於截至2020年及2019年6月30日止六個月內，並無潛在攤薄性股份存在。

10. 投資物業及其他物業、廠房及設備

(a) 購置及轉置自有資產

於截至2020年6月30日止六個月內，本集團增置物業、廠房及設備的成本為13,432,000元（2019年6月30日：17,177,000元）。此外，本集團於截至2020年6月30日止六個月內沒有將在建工程轉入其他物業、廠房及設備（2019年6月30日：47,639,000元）。

(b) 投資物業

以公允價值列示的投資物業之估值，於2020年6月30日由獨立測量師行，仲量聯行企業評估及諮詢有限公司（2019年12月31日：仲量聯行企業評估及諮詢有限公司及廣東置信土地房地產估價有限公司）使用與其於2019年12月的估值中相同的估值方法重估。根據重估結果，本期於損益內確認估值虧損9,341,000元（2019年6月30日：零元）。

11. 存貨

	於2020年 6月30日 千元	於2019年 12月31日 千元
原材料、零備件及消耗品	155,014	181,830
在產品	29,468	46,438
製成品	113,708	102,451
	<u>298,190</u>	<u>330,719</u>

12. 業務及其他應收款項、訂金及預付款

於報告期末，包括在業務及其他應收款項、訂金及預付款中的業務應收款項、應收票據及應收一間關連公司業務款項（扣減虧損撥備後之淨額）之賬齡分析如下：

	於2020年 6月30日 千元	於2019年 12月31日 千元
1個月以內	392,443	368,651
1至3個月	2,032	14,506
超過3個月	677	814
	<u>395,152</u>	<u>383,971</u>

與馬口鐵業務有關的業務應收款項，本集團通常向客戶收取訂金、預付款及票據或信用証，並對所有超過若干信貸金額的客戶進行信貸評估。業務應收款項通常從賬單日期或客戶收到貨物之日起1至3個月內到期。食品貿易業務的信貸期通常介乎1至2個月。鮮活食品經銷業務的信貸期通常少於1個月，並要求某些客戶提供現金按金或由其他方提供財務擔保。本集團的物業租賃業務則要求租客預付1個月租金及提供租金按金。一般而言，本集團債務人結餘逾期超過1個月須全數償付所有未償還結餘後，方會獲授任何進一步的信貸。

13. 現金及現金等價物

	於2020年 6月30日 千元	於2019年 12月31日 千元
銀行定期存款	804,209	695,776
銀行存款及現金	<u>188,865</u>	<u>207,837</u>
於綜合財務狀況表內的現金及現金等價物	<u>993,074</u>	<u>903,613</u>

14. 業務及其他應付款項

於報告期末，包括在業務及其他應付款項中的業務應付款項、應付票據及應付一間關連公司和一間聯營公司業務款項之賬齡分析如下：

	於2020年 6月30日 千元	於2019年 12月31日 千元
1個月內或接獲通知時到期	217,458	141,946
1個月後但3個月內到期	102,451	123,050
3個月後但1年內到期	69,618	59,063
	<u>389,527</u>	<u>324,059</u>

企業管治及其他資料

企業管治守則

本公司於截至2020年6月30日止六個月內，一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》內之守則條文及（如適用）建議最佳常規。

購買、出售及贖回上市證券

於截至2020年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何於聯交所上市的證券。

中期股息

董事會議決宣布派發2020年之中期股息每股1.0港仙（2019年：每股1.0港仙）。中期股息將於2020年10月23日（星期五）派發予2020年10月7日（星期三）名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於2020年10月6日（星期二）及2020年10月7日（星期三）的期間內，暫停辦理股份過戶登記手續。欲獲派發中期股息之股東，必須於2020年10月5日（星期一）下午4時30分前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17M樓。

審閱中期業績

審核委員會已審閱本集團截至2020年6月30日止六個月之未經審核中期財務報告及中期報告。中期財務報告乃未經審核，惟已由本公司之核數師畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒布的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱，其未有修訂的審閱報告將連同中期報告發送予股東。

承董事會命
主席
陳本光

香港，2020年8月21日

於本公告日期，董事會成員包括：三位執行董事（陳本光先生、何錦州先生及周宏基先生）、一位非執行董事（汪龍海先生）及三位獨立非執行董事（Gerard Joseph McMahon先生、李嘉強先生及黃友嘉博士）。